O trabalho visa mostrar qual é o estado da arte em que se encontram os governos locais das cidades 
brasileiras em relação à versão eletrônica de seus municípios. Para tanto, investigamos um conjunto 
significativo de cidades por um critério de estatística determinística que totalizaram cento e oitenta e 
duas (182) organizações.  

Assim, iniciamos a pesquisa com a busca de web sites que expressam oficialmente as autoridades 
municipais locais. Tais www são nomeadas neste trabalho de investigação científica por web sites 
oficiais e, nesta visão, então, as consideramos como páginas públicas no sentido social da palavra, isto

[...]

manutenção da versão virtual da cidade, o que é de importância significativa em função de possibilitar 
o envio do questionário. 

3.2. Desenvolvimento e envio de questionários:  
Como parte integrante de nossas investigações, após levantamento no conjunto de cento e oitenta e 
duas (182) cidades, enviamos sessenta e nove (69) questionários para uma abordagem mais específica 

com as autoridades responsáveis pelas versões eletrônicas dos municípios. O número de questionários 
postados ocorreu em função de: (i) obtermos através de web sites o nome e formas para o envio do

[...]

critérios qualitativos. A descrição da versão virtual das cidades oficiais brasileiras implicou em se 
trabalhar com critérios estatísticos tradicionais das ciências sociais aplicadas, isto é, com 
levantamentos quantitativos que sejam representativos do universo de cinco mil quinhentos e sete 
(5.507) municípios do Brasil. Neste sentido, trabalhar com todas as cidades brasileiras de forma 
aleatória não foi a nossa opção de pesquisa, porque a nossa análise para a metodologia descartaram a 
viabilidade de se levantar mais de quinhentas cidades, por questões de tempo, de pessoal e de